
Originale 

 

Comune di San Nazzaro Sesia 

                                     PROVINCIA DI  NOVARA 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Responsabile 
 

DOTT. LAURA SASSETTI  
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   
N. 23   del 17/10/2018  

 
 

 
OGGETTO: 

 

 

Nomina della commissione di gara per l'appalto del servizio di 
tesoreria comunale dal 01-01-2019 al 31-12-2021 med iante 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett . b) del D. Lgs. n. 
50/2016, con importo complessivo pari a € 7.500,00           

 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che : 
• con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 19 del 19.09.2018, è stata 

indetta una gara tramite procedura negoziata per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio 
di tesoreria comunale mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per il 
periodo 01.01.2019/31.12.2021; 

• il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte era fissato per le ore 18,00 
del giorno 23.10.2018; 
 

Visto  che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 
cui afferisce l'oggetto del contratto; 
 
Visto  che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per servizi 
e forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di importo inferiore a un 
milione di euro ovvero per quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti 
hanno la possibilità di nominare alcuni componenti interni, escluso il Presidente, nel rispetto del 
principio di rotazione; 
 
Visto  che gli esperti devono necessariamente essere iscritti all’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici (di seguito Albo) disponibile nella sezione servizi del 
portale www.anticorruzione.it (di seguito Applicativo) istituito presso l’ANAC, anche se appartenenti 
alla stazione appaltante che indice la gara; 
 
Visto  le linee guida ANAC in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate 
con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016; 
 
Vista  la delibera Anac n. 4 del 10 gennaio 2018 che ha aggiornato le linee guida n. 5 recanti 
“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio 
dei componenti delle commissioni giudicatrici” prescrivendo nuovi adempimenti circa la scelta e la 
definizione dei compiti dei commissari nonché nuovi obblighi di comunicazione e pubblicità in 
merito alla nomina degli stessi; 
 
Vista  la delibera Anac n. 648 del 18 luglio 2018 che ha predisposto le “Istruzioni operative per 
l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara e per l’estrazione dei 
commissari”; 
 
Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario nominare 
una Commissione giudicatrice, composta da n. 3 esperti, in particolare quindi di procedere: 
alla nomina di n. 2 commissari interni  all’Ente per esigenze di contenimento dei tempi e dei costi, 
nel pieno rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, rotazione degli incarichi e delle limitazioni 
poste dalle Linee Guida ANAC n. 5/2016 in merito alle tipologie di appalti ove è consentita la 
nomina di commissari interni1; 

                                                
1 Le Linee guida ANAC n. 5/2016 ammettono la possibilità di nominare alcuni commissari interni, escluso il Presidente, in piena 
osservanza del principio di rotazione, in caso di affidamenti di contratti: 

- di servizi e forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
- di lavori di importo inferiore a un 1.000.000 di euro; 
- che non presentano particolare complessità, quali i sistemi dinamici di acquisizione di cui all’art. 55 del D.Lgs. n. 50/2016, le 

procedure interamente gestite tramite piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. n. 50/2016 
- che prevedono l’attribuzione di un punteggio tabellare secondo criteri basati sul principio on/off (ossia in presenza di un 

determinato elemento è attribuito un punteggio predeterminato, senza alcuna valutazione discrezionale, in assenza è attribuito un 
punteggio pari a zero) sulla base di formule indicate nella documentazione di gara. 

Per una rassegna, in via semplificativa ma non esaustiva, degli appalti considerati di particolare complessità, si veda il delle Linee 
Guida ANAC n. 5/2016, punto 2.9, pag. 9. 



Dato che  la disciplina circa l’iscrizione degli esperti all'Albo entrerà in vigore per le procedure di 
affidamento i cui bandi o avvisi prevedono termini di scadenza della presentazione delle offerte a 
partire dal 15 gennaio 2019, e che quindi la nomina della commissione giudicatrice continua 
attualmente ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di 
organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate, ai sensi dall’art. 216, 
comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 Considerato quindi che in data odierna sono stati sorteggiati i commissari qui di seguito elencati: 

- Presidente: Dott.ssa Laura Sassetti, Responsabile Servizio Finanziario Presidente 
(componente interno); 

- Commissario: Sig. ra Perri Sara (componente interno); 
- Commissario: Dott. Lucia Piazza segretario comunale (componente interno)  
-  

Acquisite  con prot. n. 1491-1492-1493  del 24.10.2018  le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati 
circa l’insussistenza di cause ostative alla nomina a componenti della commissione giudicatrice; 
 
Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente 
della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in 
oggetto; 
 
Verificato , in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, sulla base delle dichiarazioni rese 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e tramite controllo a campione, che i commissari non 
hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al contratto in oggetto e 
che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione 
dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77; 
 
Dato atto  che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Direttore dell’Area Finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intera procedura in argomento ai sensi 
del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge n. 241/1990; 
 
Visti  

• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
• il Bilancio preventivo 2018/19/20 approvato dal Consiglio comunale con delibera n. 11 in 

data 26.03.2018; 
• il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti; 
• il Regolamento comunale di contabilità, 
• lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 
 
 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 
 
1) di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio  di tesoreria comunale tramite 

procedura negoziata la seguente Commissione giudicatrice: 
• Presidente della Commissione  SASSETTI LAURA  
• Commissario (Esperto interno): PIAZZA LUCIA  
• Commissario (Esperto interno): PERRI SARA  

 
le funzioni di verbalizzante vengono svolte dal segretario comunale dott. Lucia Piazza; 
 



2) di prevedere che ciascuno dei componenti della Commissione non ricevano alcun compenso 
in quanto dipendenti della stazione appaltante;  
 

3) disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

 
4) che darà comunicazione all’ANAC dell’avvenuta pubblicazione del presente atto entro 3 giorni 

dalla stessa pubblicazione. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
   Dott.ssa Laura Sassetti 
 

 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
La sottoscritta DOTT. LAURA SASSETTI, Responsabile del Settore 

ATTESTA 
che la presente determinazione: 

 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
DOTT. LAURA SASSETTI 

 
____________________ 

 
 
 
Registro Pubblicazioni n. 291 
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 24/10/2018 al 08/11/2018 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 
                                        IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

___________________________ 
 

 


